MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 017/2025/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 07 de março de 2025.

Ao Pró-Reitor de Políticas de Assistência Estudantil
Ao Pró-Reitor de Extensão
Aos(às) Diretores(as) dos Centros de Ensino da Ufes (Vitória)
Ao Secretário de Ações Afirmativas e Diversidade
À Secretária de Inclusão Acadêmica e Acessibilidade

Assunto: Indicação de representante para evento Acolhida de Ingressantes 2025/1

Prezados(as),

Saudações cordiais!

1. Informamos que será realizado no Teatro Universitário, no dia 22 de abril
de 2025, o evento de Acolhida Institucional dos Ingressantes 2025/1;

2.  Por tratar-se do primeiro contato de muitos estudantes com a
Universidade e considerando a importância de apresentarmos nossa estrutura
administrativa, concebemos esse momento como uma oportunidade de integração.
Entretanto, para torná-lo mais acessível e garantir sua eficácia, propomos um formato
menos solene, com diferentes formas de recepção e fornecimento de informações. Nesse
sentido, é fundamental a participação de representantes de todos os Centros, bem como
dos setores que atuam diretamente com o corpo discente.

3. Diante do exposto, solicitamos a indicação de um representante, com o
envio de nome, telefone de contato e e-mail, que deverá ser o articulador entre a Pró-
Reitoria de Graduação e o setor representado.

4. Informamos que a primeira reunião de organização do evento está
prevista para o dia 18 de março de 2025, às 10h, no Auditório da Pró-Reitoria de Graduação.

5. Agradecemos desde já a colaboração e a parceria, e colocamo-nos à
disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

PROFA. DRA. REGINA GODINHO DE ALCÂNTARA

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
REGINA GODINHO DE ALCANTARA - SIAPE 2230584
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 10/03/2025 às 15:34

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1090700?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.